
СОВЕТ 
КОРОСТИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 
КОТОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ 

                                                                      

РЕШЕНИЕ 

от «22» марта 2021 г. № 2/1 
 

Об итогах рассмотрения ежегодного 
отчета главы Коростинского сельского 
поселения  о результатах своей 
деятельности и деятельности 
администрации Коростинского сельского 
поселения 

 

 
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ  «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
решением Совета Коростинского сельского поселения от 16.02.2018 г. № 4/2 « Об 
утверждении Порядка предоставления и рассмотрения ежегодного отчета главы 
Коростинского сельского поселения Совета Коростинского сельского поселения о 
результатах своей деятельности и деятельности администрации Коростинского 
сельского поселения»,  руководствуясь Уставом Коростинского сельского поселения,  
Совет Коростинского сельского поселения, решил: 

 
     1. Признать результаты деятельности главы Коростинского сельского поселения  
и деятельности администрации Коростинского сельского поселения 
удовлетворительными.  
     2. Настоящее решение вместе  с ежегодным отчетом главы Коростинского сельского 
поселения подлежит официальному обнародованию и размещению в сети Интернет  
http:коростинское 34.рф в 10 – дневный срок с момента его принятия. 
 
 
 
Глава Коростинского 
сельского поселения                                                                  С.М.Павловский                    
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

   
 



Приложение к решению Совета 
Коростинского сельского поселения 

от 22.03.2021 г. № 2/1  
 
 
 

Отчет главы 
Коростинского  сельского поселения Котовского муниципального района  о результатах 
деятельности главы Коростинского сельского поселения, деятельности администрации 

Коростинского  сельского поселения  за 2020 год 
 

                                                                                                                             

Общая характеристика 
Деятельность администрации Коростинского сельского поселения строится в 

соответствии с федеральным и областным законодательством, Уставом Коростинского 
сельского поселения. Вся работа администрации направлена на решение вопросов 
местного значения в соответствии с требованиями Федерального закона от 06.10.2003 
131- ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ». 

 Распространение  коронавирусной инфекции и меры, принимаемые по 
предотвращению пандемии,  внесли свои коррективы   в деятельность администрации  
и   работу подведомственных учреждений. 

Коростинское сельское поселение является самостоятельным муниципальным 
образованием в составе Котовского муниципального района.             

 В 2020 году село Коростино, являющееся центром  Коростинского сельского 
поселения отметило свой 300- летний юбилей.  Депутатами Коростинского сельского 
поселения в  конце 2019 года принято решение об утверждении положений о  гербе и 
флаге.  В 2020 году Геральдический Совет при Президенте Российской Федерации 
утвердил данное решение. В этом  году символ герба планируется изготовить  и  
установить  на стеле при  въезде  в  с. Коростино. 

       Общая площадь территории Коростинского сельского поселения  22978 га.  
Площадь земель в границах  населенных пунктов составляет  331 га и  включает 2 
населенных пункта, в которых проживает 1238 человек, из них:– с. Коростино – 1046 
чел., с. Племхоз, 192 чел. 

Демографическая ситуация сложилась следующим образом. В 2020 году 
родилось 12 детей,  умерло 17 человек,  прибыло 39 человек, убыло 41 человек.  

Жизнь в нашем поселении   тесно связана с сельским хозяйством. 
Население  трудится  в учреждениях, организациях, КФХ, расположенных на 

территории Коростинского сельского поселения, а также  занимается ведением личного 
подсобного хозяйства. На  1 января 2021 года насчитывается 156 личных подсобных 
хозяйств. 

На начало года в личных подсобных хозяйствах содержалось: 
-  КРС,  810 голов, из них коров - 383 гол.,  
-  коз и  овец- 354 головы,  
-  птица всех видов – 1383 головы, 
-  лошади, 34 головы, 
- пчелосемей 30.  
В сравнении с 2019 годом поголовье  КРС увеличилось  на 116 голов, в том  

числе на 11 коров,   поголовье  овец  на 16 голов. Поголовье лошадей и  численность 
семей пчел осталось на  уровне прошлого года.  

Для выпаса скота в поселении выделены пастбища:  
 в с. Коростино 267,7 га, в с. Племхоз 113,9 га. 

На территории поселения функционируют организации и учреждения: 



- администрация Коростинского сельского поселения; 
- два дошкольных учреждения;  
- два образовательных учреждения: МКОУ «Племхозовская ОШ» и МКОУ Коростинская 
СШ.   
-  2 фельдшерско-акушерских пункта; 
- муниципальное учреждение культуры « Центр досуга и библиотечного обслуживания» 
- почтовое отделение в с. Коростино. Объявлено решение администрации Котовского 
муниципального района о передаче  старого здания фельдшерско-акушерского пункта 
под здание почты. 
Осуществляют свою деятельность                                                                                                     
- 4  магазина смешенной торговли, придорожное кафе, все они находятся на 
территории с. Коростино, в с.Племхоз торговый объекты отсутствуют, для населения 
осуществлялся только подвоз хлебобулочных изделий при  содействии ТОСа 
«Коростинский»   
- действующие крестьянско-фермерские хозяйства  и организации по производству 
сельскохозяйственной продукции: Новиков Е.А. , Новиков Д.С., ООО «Фермалэнд»                          
( А.А.Абалмасов), ООО « Велес» ( Смолянский С.А.) 

Главным направлением деятельности администрации является обеспечение 
жизнедеятельности населения, что включает в себя, прежде всего,  благоустройство 
территории поселения, освещение улиц, работа по предупреждению и ликвидации 
последствий чрезвычайных ситуаций и обеспечению первичных мер пожарной 
безопасности, содержание социально-культурной сферы   и многое другое.  
Эти полномочия осуществляются путем организации повседневной работы 
администрации поселения, подготовки нормативных документов, осуществления 
личного приема граждан главой   и специалистами администрации. 

Для информирования населения о деятельности администрации и  депутатов 
Совета    используется официальный сайт администрации Коростинского  сельского 
поселения, информационные стенды, на которых размещаются нормативные 
документы, регламенты оказываемых муниципальных услуг, бюджет и отчет об его 
исполнении, а также много другое.  

Работа с обращениями граждан является одной из приоритетных форм  
деятельности администрации Коростинского сельского поселения, которая направлена 
на обеспечение деятельности органов  местной власти, создание различных 
механизмов установления «обратной связи»,  позволяющих выявлять мнение жителей 
села по наиболее актуальным вопросам. В 2020 году   в администрацию Коростинского 
сельского поселения граждане обращались  на личный прием. Письменные обращения  
от граждан  в отчетном периоде не поступали. Основными вопросами,  волнующими  
жителей, остаются:   ремонт фонарей  уличного  освещения,  содержание  домашних  
животных  (собак,  птицы), спорные  вопросы  по  межеванию  земельных  участков. По 
всем поступившим обращениям проведена работа, даны разъяснения, принимались 
меры, некоторые вопросы решали комиссионно с выездом на место. 

В рамках нормотворческой деятельности за отчетный период принято 89 
постановлений, 28 распоряжения по личному составу и 18 по основной деятельности, 
 проведено  17 заседаний Совета Коростинского сельского поселения, на которых  
принято 27 решений по ряду важных вопросов. Все нормативные правовые акты  
направляются в прокуратуру  Котовского района и Государственное правовое 
управления Волгоградской области. 

 
В 2020 году администрацией  поселения зарегистрировано 637 документов, в том  

числе  -355 входящих и  282  исходящих писем 
Специалистом администрации выдано  360 справок различного характера и  

выписок из похозяйственных книг. 
 
Воинский учет 
Администрацией поселения ведется исполнение отдельных государственных 

полномочий в части ведения воинского учета в соответствии с требованиями закона РФ 



«О воинской обязанности и военной службе». Всего на первичном  воинском учете в 
сельском поселении состоит 274 человека, из них:  22 призывника. 4-офицера,  248 
солдат и сержантов.  

 
Бюджет 
Бюджет поселения служит главным финансовым инструментом для достижения 

стабильности социально-экономического развития поселения и показателей 
эффективности. Формирование, утверждение и контроль исполнения бюджета 
осуществляется исходя из налоговых доходов поселения, определённых 
законодательством Российской Федерацией.  

Исполнение бюджета сельского поселения осуществлялось в соответствии с 
решениями Совета Коростинского сельского поселения.  

В 2020 году в бюджет Коростинского сельского поселения поступило 4 463 092, 34 руб.    
План исполнен  на 94 %. Объем доходов по сравнению с 2019 годом увеличился  на 
69 989 рублей. 
Из общих доходов:                                                                                                            
собственные доходы составили  1 861 921,34  рубля; 
- безвозмездные поступления  2 601 171  рублей; 
Из собственных  доходов  имущественные  налоги ( земельных налог    и налог   
имущество) при  плане 915 000 рублей  исполнен на 72% и составил 658 000 рублей.  
Оплата по  аренде  земельных  участков  исполнена  на  62,2% и составила 115 000 
рублей.  Числящаяся  задолженность  по   арендной  плате за   земельные  участки  на  
1 января 2021 года погашена в  начале этого  года. 
 
Расходы при годовом плане  5 129 784,79 рублей исполнены на 86 процентов и 
составили   4 435 363,95  рублей и были израсходованы на следующие  статьи: 
- «Общегосударственные вопросы» -2 533 831,99 рублей; 
- «Национальная оборона»- 82 700 рублей; 
-«Национальная  безопасность  и правоохранительная деятельность» - 100 306,60 
рублей; 
- « Национальная экономика»- 819 937,43 рубль; 
- «Жилищное-коммунальное хозяйство»- 750 872,06 рубля; 
- « Культура» - 296 070,31 рублей;; 
- «Социальная политика»  24 000 рублей; 
- « Средства массовой информации» 15 600 рублей.  
     Повышение уровня собираемости  и увеличения доходной части бюджета 
поселения остается одной из приоритетных задач. На протяжении 2020 года вела 
работу комиссия по увеличению доходной базы и сокращению недоимки по налогам   и 
сборам в бюджет поселения. За  отчетный период было проведено 28 заседаний 
комиссии. По результатам работы комиссии погашено задолженности  по  
имущественным  налогам – 142 710 рублей. 
 
Проведя мониторинг неиспользованных земель сельскогохозяйственного назначения,   
в Котовский районный  суд были направлены заявления о предъявлении  требований к 
не вступившим в наследство  собственникам.  В основном  это земли ООО «Дружба» 
на   площади 850 га и ООО» Коростинское» на площади 170 га  
 
Благоустройство 
Одним из самых актуальных вопросов был и остается вопрос благоустройства 
населенных пунктов поселения. Для его решения необходимо достаточное 
финансирование.  Проблема благоустройства – это не только финансы, но и 
человеческий фактор.  
     В результате решения о возврате полномочий водоснабжения  и водоотведения 



в    2020 году ликвидировано   подведомственное учреждение МБУ « ЖКХ и 
Благоустройство» Коростинского сельского поселения. Все работы по благоустройству 
территории населенных пунктов проводились администрацией поселения. 
         С ранней весны до поздней осени очищались от мусора улицы, прилегающие 
территории организаций, учреждений   и частных домов. 

В летний период проводится скашивание сорной растительности  на 
общественных территориях, парковой зоны, вдоль обочин дорог. В парковой зоне 
проводился  полив и прополка  саженцев,  розария  и  цветов. 
          Регулярно проводятся  объезды территории сельского поселения с целью 
выявления свалочных очагов,  исполнения правил благоустройства и санитарного 
содержания территории  сельского поселения. В ходе мероприятий с гражданами 
проводились беседы, разъясняются «Правила благоустройства»,  вручаются памятки.  

     Сбор  и вывоз твердо бытовых отходов на территории Коростинского сельского 
поселения без контейнерным способом осуществляет ООО « Коммунальное 
хозяйство» г. Петров Вал. Организация  работает на  нашей территории не  первый 
год, нареканий  от жителей не поступало. Хочется  отметить, что оплата  за оказание  
услуг приведена  в  соответствие, обращения  граждан по завышенной оплате данных  
услуг отсутствуют. 

Одной  из первых  в районе Коростинское  сельское поселение при  поддержке 
администрации Котовского муниципального района  участвует  в региональной 
программе  «Развитие  сельских территорий» 

  Постановлением  администрации Котовского муниципального района № 580 от  
29.05.2020 г. Коростинское  сельское  поселение включено в программу « Комплексное 
развитие сельских территорий на 2021-2025 годы». По данной программе 
запланированы следующие  мероприятия: 

1.Строительство детского сада в с.Коростино на 60 мест 

2. Капитальный ремонт здания Коростинской  средней школы. 

3. Приобретение микроавтобуса для  муниципального учреждения  культуры 
Коростинского сельского поселения. 

Программа  предусматривает участие  в конкурсе  Министерства развития сельского 
хозяйства России, который состоится в 2021 году, и по его результатам будут признаны  
лидеры. 

В 2020  на  благоустройство территории направлено  366 064,62 рубля, из них: 
- на  приобретение материалов   для уличного освещения- 17 403 руб. 
- на оплату труда рабочим и специалисту по благоустройству 260 922,68 руб. 
 - на содержание парковой зоны-  86 038,94 руб. 
 - на содержание кладбищ -1 700 руб.   
 
          В отчетном году был принят в эксплуатацию новый фельдшерско-акушерский 
пункт, построенный по региональной программе. Здание светлое, теплое, 
соответствует всем современным требованиям для оказания качественных 
медицинских услуг. Весной  земельный участок вокруг ФАПа был благоустроен 
высажены  деревья и  цветы. 
 
 Дорожный фонд 
   Исполнение дорожного фонда  составило 796 437,43 руб,  средства направлены:   
- на закупку светильников уличного освещения – 54 480 руб. 

- оказание услуг по выравниванию грунта вдоль обочин дорог в с.Коростино, 
 ул. Школьная – 25400 руб. 
 



- оказание услуг по проведению работ по очистке дренажной системы для стока 
ливневых вод вдоль дорог с.Коростино по ул..Ворошилова – 8300 руб. 

- выполнение ремонта  отдельных участков асфальтно-бетонного покрытия дороги по 
ул. Кирова и моста по ул. Заречная  в с.Коростино – 518 935 руб. 

- на  работы по ремонту уличного освещения в с.Коростино – 60 518 руб. 

- оплата ГСМ – 13 300  руб. 

- очистке дренажной системы для отвода талых вод в с.Коростино – 4500 руб. 

-  вырубку растительности вдоль обочин дорог с.Коростино- 11 004,43 руб. 

- оплату электроэнергии  уличного освещения в  с.Коростино и  с.Племхоз - 100 000 
руб. 
 
Мероприятия  по защите населения  и территории  от  чрезвычайных ситуаций 
природного  и техногенного характера 

Для обеспечения пожарной безопасности на территории поселения проводится 
ряд  профилактических мер: 

- утвержден ряд нормативных правовых актов по вопросам обеспечения первичных  
пожарной безопасности на территории поселения, в том  числе постановление № 30  
от 10.04.2020 г. был  введен особый   противопожарный режим на территории                           
Коростинского сельского поселения, который продлился  до 28 октября. 

- трижды за год  проведено обновление опашки населенных пунктов; 

-в  период  с апреля по  октябрь   дважды  в неделю проводились рейдовые 
мероприятия  в  черте населенных пунктов. 

- в связи  с пандемией  в населенных пунктах Коростинского сельского поселения 
проведено только по одному сходу; 

- распространено 260 агитационных материалов (памятки). 

- среди населения проведено   65 бесед и инструктажей.  

- проводилась очистка территории поселения от мусора и сухой растительности.  

 Также информирование населения о правилах пожарной безопасности в зимний и 
летний период проводилась путём размещения информации на информационных 
стендах поселения. 

Для  ликвидации очагов  возгорания до приезда пожарно-спасательных частей в 
поселении  создана  добровольно пожарная дружина из  10  человек. Все  члены ДПД 
застрахованы  и   прошли обучение  по пожарно-техническому  минимуму. 

 Для тушения пожаров  в поселении  имеется: 
-    трактор МТЗ 82 с бочкой 3 м.куб,  
-  2 мотопомпы,   
 -  5 ранцевых огнетушителей.  
С физическими лицами, имеющими  в наличии бочки были заключены устные  
договоренности о наполнении емкостей  водой и содержании их на придомовой 
территории в течение  всего  весенне-летнего периода. 
Расходы на пожарную безопасность составили 100 306,60 руб. 
Из них:  

- страхование членов  добровольной пожарной дружины  2 000 руб. 
- приобретение дизтопливо- 33 166, 60 руб. 
-  противопожарную опашку  - 43 200 руб. 



-  оплату электроэнергии пожарного гаража 2700 руб. 
-  приобретение резины на водораздатчик – 19240 руб. 

В соответствии  с планом основных мероприятий в области гражданской обороны, 
предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения  пожарной 
безопасности и безопасности  на водных объектах  в течение 2020 года подготовлены  
и проведены 7 заседаний КЧС и ПБ Коростинского сельского поселения. 

 
В 2020 году полностью  завершены  работы  по регистрации в собственность  всех                    
11 гидротехнических сооружений, находящихся  на территории  поселения.                                 
В течение  года  велась  работа по расчетам вероятности  вреда, который может быть 
причинен жизни, здоровью физических лиц, имуществу физических и юридических лиц 
в результате аварии ГТС.  Данные  работы  на   сегодняшний  день  не завершены   по 
ряду причин и  будут продолжены   в  текущем  году. 
     
Культура    и спорт 
           Основным видом деятельности  муниципального учреждения культуры                            
« ЦД и БО» Коростинского сельского поселения является проведение культурно-
досуговых мероприятий и библиотечное обслуживание населения. 
 Но в связи  с угрозой распространения коронавирусной инфекции и в соответствии с 
Указом Президента Российской Федерации от 25 марта 2020 года № 206,  в целях 
обеспечения санитарно-эпидемиологического благополучия населения  МУК «ЦД иБО» 
с 30 марта приостановили свою работу в стенах учреждений, и перешли в формат 
работы посредством информационно-телекоммуникационной сети Интернет. В 2020 
году учреждением выполнено  одно мероприятие, приуроченное к празднованию 
масленицы, которое было проведено в марте месяце до начала пандемии.    

Для жителей поселения  были подготовлены записи творческих номеров , фото и 
видео материалы различных акций, проводимых в период пандемии. Сейчас в 
социальных сетях на страницах учреждения публикуется большой объем информации 
для обогащения культурной жизни населения. Это и познавательные программы, 
информационные минутки, информационные часы, мини концерты и т. д., по всем 
направления досуговой деятельности клубных учреждений. 

Для занятий физкультурой и спортом в поселении имеется: 

 плоскостное спортивное сооружение – 1,  

футбольное поле – 1, 

 спортивный зал за базе  средней школы – 1      

В связи с эпидемией коронавируса COVID – 19, физкультурные и массовые 
спортивные мероприятия не проводились. 

Для оснащения  стадиона  приобретены футбольные, волейбольные  сетки и   
мячи на сумму 9500 рублей. 

 
Муниципальная служба 
        Фактическая штатная  численность работников администрации Коростинского 
сельского поселения по состоянию на 31.12.2020 г. составила 6 человек, из них 3 
муниципальных служащих. 
На курсах повышения квалификации прошли обучение: 3 человека по направлениям: 
« Охрана труда»; 
« Финансовые и нефинансовые формы государственной поддержки развития сельских 
территорий» 
«Безопасная эксплуатация детских игровых и спортивных площадок» 
     В целях реализации антикоррупционной деятельности утверждены перечни 
конкретных должностей муниципальной службы, при назначении на которые граждане 
обязаны предоставлять сведения о своих доходах, об имуществе и обязательствах 
имущественного характера, а также сведения о доходах, об  имуществе и 



обязательствах имущественного характера своих супруги( супруга) и 
несовершеннолетних детей. В отчетном году все муниципальные служащие 
администрации Коростинского сельского поселения и  руководитель 
подведомственного учреждения своевременно предоставили справки  о доходах. 
Информация о доходах своевременно опубликована на официальном сайте 
администрации поселения. 
         В целях противодействия коррупции, предупреждения и борьбы  с ней, 
минимизации и  ликвидации последствий коррупционных правонарушений в 
администрации Коростинского сельского поселения утверждена комиссия по 
соблюдению требований к служебному поведению и урегулированию конфликта 
интересов в отношении  муниципальных служащих. 
За отчетный период было проведено 5 заседаний комиссии  по соблюдению к 
служебному поведению и урегулированию конфликта интересов в отношении 
муниципальных служащих, замещающих должности муниципальной службы в 
администрации Коростинского сельского поселения. 
 
 Деятельность административной комиссии 
    Активную деятельность на территории поселения  ведет административная 
комиссия.  
     За 2020 год  территориальной административной комиссией Коростинского 
сельского поселения рассмотрено  17 административных дел, по которым вынесено: 
-15 предупреждений по ст.20.6.1 (невыполнение правил поведения при чрезвычайной 
ситуации или угрозе ее возникновения); 
-  1 предупреждение по ст. 14.9 ч.1  ( нарушение тишины и покоя граждан); 
-  1  постановление  в виде штрафа на сумму 1000 рублей по ст. 8.7 (нарушение правил 
благоустройства территорий поселений) 
 
Заключение 

Сегодня, анализируя итоги ушедшего года,  не скрою, не всё из того, что 
планировалось, удалось сделать.  

Все, что сделано в поселении - это итог совместной работы! Но еще много 
нерешенных проблем остается, как по благоустройству  территории, так и  по 
пополнению доходной части бюджета,  эффективного расходования  средств бюджета. 

Надеюсь, что для выполнения поставленных задач, взаимосвязь администрации 
поселения и всех жителей будет еще теснее.  

Выражаю слова благодарности всем жителям поселения, которые не остаются в 
стороне от наших проблем и оказывают всевозможную помощь.  

 
-Особенно хочется отметить КФХ Смолянский  А.В., за помощь по  тушению 

пожара лесного массива около пруда «Левенцов»  в течение  2 дней в августе месяце. 
- Глущенко И.С.-  за оказанную помощь  по удалению  наледи  на дорогах в  

черте  села. 
- Перепелицына А.А.- за  оказание  помощи   в ремонте трактора МТЗ 82. 
- Резниченко  С.Е.- за содействие по ремонту насосной станции и запуске 

отопления в   фельдшерско-акушерском  пункте. 
В заключении я хочу пожелать Вам всем крепкого здоровья, семейного 

благополучия, чистого, светлого неба над головой, удачи и  всем простого 
человеческого счастья! 

Спасибо за сотрудничество! 

 

 


